

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC
HUYỆN ỦY HỚN QUẢN
*
Số 95 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hòn Quản, ngày 21 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư
về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
người có công với cách mạng**

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 05/3/2018 của Tỉnh ủy Bình Phước về thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng,

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện các chính sách về người có công với cách mạng, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng, củng cố khối đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu.

- Quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 14-CT/TW tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, hiệu quả, thiết thực; mỗi cơ quan, đơn vị và cá nhân có việc làm, hành động cụ thể trong công tác chăm sóc người có công.

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng. Khắc phục những hạn chế, tồn tại trong giải quyết hồ sơ xác nhận người có công với cách mạng, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền, giáo dục.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về người có công gắn với việc tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm phát huy truyền thống cao đẹp “đền ơn đáp nghĩa” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về sự hi sinh to lớn của các thế hệ người có công với cách mạng; xác định việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng là bỗn phận, nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng theo từng năm, từng giai đoạn với chương trình, nội dung phù hợp chúc năng nhiệm vụ và đặc thù của mỗi cơ quan. Đồng thời, bằng nhiều hình thức nhằm giúp người có công với cách mạng và Nhân dân tiếp cận kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách, tạo thuận lợi trong quá trình triển khai và giám sát việc thực hiện ở các địa phương, đơn vị.

2. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác người có công với cách mạng.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công.

- Tập trung triển khai thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; rà soát, xử lý dứt điểm hồ sơ tồn đọng và các trường hợp vướng mắc trong thực hiện chính sách đối với người có công, những hồ sơ đề nghị xác nhận là người có công phát hiện sau tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công. Tiếp tục rà soát việc thực hiện xác nhận người có công, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về chính sách người có công với cách mạng, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, phát hiện những thiếu sót, bất cập, chồng chéo phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, bổ sung, sửa đổi hoặc đề xuất sửa đổi.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường sự phối hợp hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã trong việc thực hiện công tác người có công; thực hiện nghiêm quy trình về thủ tục hành chính lĩnh vực ưu đãi người có công; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về người có công và ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý dữ liệu người có công thống nhất từ huyện đến các xã.

- Tăng cường quản lý, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, phẩm chất đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng phục vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Lồng ghép chính sách ưu đãi, hỗ trợ phù hợp cho người có công và thân nhân về phát triển sản xuất, việc làm, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. Rà soát, phân cấp, gán trách nhiệm quản lý của địa phương trong việc quản lý, sử dụng các nguồn lực để thực hiện chính sách ưu đãi người có công. Nguồn ngân sách chi đảm bảo xã hội cần được ưu tiên cho người có công và nguồn huy động xã hội hóa khác, đặc biệt là việc chăm lo, tu bổ phần mộ và nghĩa trang liệt sĩ, công tác hỗ trợ cải thiện nhà ở.

3. Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ; xác định danh tính liệt sỹ và tu bổ các công trình ghi công liệt sỹ.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị khóa XI; Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ từ nay đến năm 2020 và các năm tiếp theo. Ban chỉ huy Quân sự huyện có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - TB&XH huyện và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

- UBND huyện chỉ đạo phòng Lao động - TB&XH huyện tăng cường công tác quản lý mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện, tránh tình trạng để mất hài cốt liệt sỹ, làm mất tên liệt sỹ. Thường xuyên tu bổ, chăm sóc nhà bia, đài tưởng niệm liệt sỹ trên địa bàn huyện, tránh tình trạng để nhà bia, đài tưởng niệm xuống cấp.

- Nguồn ngân sách xây dựng các công trình ghi công liệt sỹ (Đài tưởng niệm, nhà bia) được thực hiện từ ngân sách Nhà nước, ngân sách địa phương và huy động sự đóng góp tình nghĩa, nguồn xã hội hóa. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp rà soát, xây dựng lộ trình, bố trí ngân sách để nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sỹ bị hư hỏng hoặc xuống cấp đảm bảo trang nghiêm, sạch, đẹp.

4. Công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực trong công tác người có công.

- Đa dạng hóa huy động nguồn lực, chú trọng phát động các chương trình tình nghĩa của phong trào đền ơn đáp nghĩa: Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, nhà tình nghĩa, sổ tiết kiệm tình nghĩa; chăm sóc bố, mẹ liệt sỹ già yếu, cô đơn, con liệt sỹ mồ côi, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

tích cực tham gia ủng hộ xây dựng quỹ “Đèn Ơn Đáp Nghĩa”, tạo nguồn lực hỗ trợ người có công cải thiện về đời sống.

- Quan tâm giải quyết hỗ trợ về nhà ở cho những gia đình chính sách còn gặp khó khăn về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Tiếp tục rà soát, nắm bắt kịp thời thực trạng nhà ở của người có công theo Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ về hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng, có biện pháp hỗ trợ kịp thời không để hộ người có công khó khăn về nhà ở.

5. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác người có công.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm, cố ý làm trái pháp luật trong quá trình thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác người có công và giám sát thực hiện các chính sách. Đồng thời, kiến nghị với cấp thẩm quyền giải quyết những vấn đề vướng mắc trong việc thực hiện chính sách người có công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Chỉ thị số 14-CT/TW, Kế hoạch số 98-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này, các cấp ủy, tổ chức đảng xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ chính trị của từng ngành, cơ quan, đơn vị; đồng thời thực hiện công tác người có công, nắm bắt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, tổng hợp ý kiến kiến nghị tới cấp có thẩm quyền để bổ sung, sửa đổi chính sách phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng nội dung cho các chi, đảng bộ, cơ quan, ban, ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người có công với cách mạng và tình hình triển khai, kết quả thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW; xây dựng phóng sự, tin bài phản ánh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai Chỉ thị số 14-CT/TW.

3. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện có kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận cao của các tầng lớp Nhân dân để tích cực tham gia và giám sát việc thực hiện kế hoạch.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng”, ủng hộ Quỹ “Đèn Ơn Đáp Nghĩa” đạt kết quả cao. Tăng cường

công tác phối hợp giám sát về thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công; vận động Nhân dân cung cấp thông tin về mộ liệt sỹ, giám sát việc thực hiện chính sách người có công ở địa bàn dân cư nhằm phát hiện những tổ chức, cá nhân có hành vi trực lợi chính sách người có công báo cho chính quyền hoặc cơ quan có thẩm quyền ngăn chặn, giải quyết kịp thời.

5. Giao UBND huyện cụ thể hóa kế hoạch này, đồng thời chỉ đạo các ban, ngành và UBND các xã tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 14-CT/TW đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; căn cứ tình hình thực tiễn xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện từng nội dung với lộ trình, thời gian, nhiệm vụ cụ thể; lòng ghép phù hợp các chính sách kinh tế - xã hội với chính sách ưu đãi đối với người có công. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, định kỳ 06 tháng, 01 năm các đơn vị báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Bình Phước,
- Thường trực Huyện ủy,
- UBMTTQVN huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Phó Bí Thư thường trực



Nguyễn Thị Kim Ngọc